^a Abest a Codicibus Latinis, et ab Ed. Vatic. Exstat Graece in Cod. Reg. 2934, et Colb. 2500.

^b Colb. βιοῦ.

^c MSS. καὶ τινες τῶν.... περιέσφραγται.

^d MSS. καθ' οἶους τε.

^e Colb. τῇ Ῥωμαϊκῇ.

^f MSS. θείας ὁπῆς.

121 Merito quidem virtutis sectatores laudibus omnium celebrantur. Neque enim sibi solis lucruin comparant, verum etiam posteris recte vivendi studio deditis illam velut viventem quondam imaginem et animatam statuam factorum suorum relinquunt. Sed multo ampliori laude digni censendi sunt, qui post virtutis opera omne studium in eo posuerunt, ut scripta mundo relinquenter, quae eos, qui cum affectu illa legerent, ad virtutem instituere et exercere possent. Maxima enim via ad id quod honestum est inveniendum, Scripturarum divinarum est meditatione; siquidem in iis actionum præcepta reperiuntur, et vita sanctorum virorum scriptis traditis veluti quedam divinae conversationis imagines animatae ad imitationem bonorum operum propositæ sunt, ^B prout quidam sanctorum Patrum nostrorum philosophati sunt. Ceterum cum multi exsisterint studiosi viri tam in Veteri quam in Novo Testamento, qui scripta præteriorum rerum historias et futurarum prædictiones continentia orbi reliquerunt, necnon Vitas sanctorum et virtute præditorum hominum, qui per Orientem et Aegyptum in vita monastica excellerunt, Spiritu sancto motus, omni laude major sanctus Pater noster Gregorius beatissimus et inclytæ urbis Romæ papa, una cum plurimis aliis libris dictio[n]is venustate et sensuum profunditate nitemibus, Vitas etiam sanctorum hominum qui in Italia eluxerunt, et quo tempore quibusve in locis flouerunt, quatuor libris Latina lingua conscripsit. Cum autem effluxissent ^h jam centum et sexaginta ^C quinque anni, et ex omnibus nemo repertus esset qui ad ipsos ex Latina lingua in Graecam transferendos operam impenderet, divino consilio electus pastor, et princeps pastorum, orthodoxæ fidei dux, et principis apostolorum Petri successor Zacharias, ter beatus, et angelis par, apostolicus et oecumenicus papa, cum animam haberet Dei et præclararum rerum amantem, et totum se retributione futuræ consecrasset, inter cetera ab ipso præclare gesta, diligenter Scripturis divinis vacans, juxta præceptum Domini dicentes: Scrutamini Scripturas, quia in ipsis videmini vitam æternam habere (Joan. v, 19). Recordatus vite et conversationis sanctorum Patrum et monachorum qui in Oriente vixerunt, optimum scilicet suscepit consilium tam libros illos a viris supra D memoratis Latina lingua conscriptos, quam eos qui complectuntur virtutes sanctorum Patrum qui in

^g Colbert. Τὰς αὐτὰς τέσσαρας βίβλους παρὰ τοῦ ἀνωτέρω μνημονευθέντος αὐτοῖμον πατέρος ἡμῶν Γρηγορίου συγγραφεῖσας.

^h Joannes Diaconus, lib. iv, cap. 75, numerat centum et septuaginta quinque annos. Utrumque in Chronologia aberrasse ostendimus in præf.

Italia claruerunt, in linguam Græcam transferendi; Aetepioe videlicet utilem animæ fructum ex ipsis provenientem abundantem cunctis elargiri. Hoc igitur ad finem deducens, thesaurum quidem indeficientem illis qui studiose libros illos legerint reliquit; sibi vero repositam fidelibus et prudentibus dispensatoribus mercedem acquisivit. Subjectorum autem librorum capita sunt hujusmodi.

A εἰς τὸν Ἑλλάδα μεταφράσαι γλῶτταν ἀρδόνως πᾶσι θελοῦσι παρίχειν τὸν δὲ αὐτῶν πορεύμενον ψυχικὸν πλοῦτον. Τοῦτο οὖν εἰς πέρας ἀγαγών, θησαυρὸν μὲν ἀνέλειπτον τοῖς πόθῳ ἐντυγχάνουσιν κατέλιπε, ἔντοπῃ δὲ τὸν ἀποκείμενον μισθὸν τῶν πιστῶν καὶ φρονήμαν αἰκονόμων περιποτέσσατο. ^a Τῶν δὲ ὑποτεταγμένων βιβλίων εἰσὶν τὰ κεφάλαια οὕτως.

^a Quæ sequuntur desunt in Colb.

Nota. Hic, in editione Benedictina evolvitur Græco-latina series elenchorum capitum, qua nos consulto caremus, quippe quod idem elenchi singulis capitulo præfixi legantur. *Korr.*

SANCTI GREGORII PAPÆ DIALOGORUM LIBRI IV, DE VITA ET MIRACULIS PATRUM ITALICORUM, ET DE AETERNITATE ANIMARUM.

ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ

ΤΟΥ ΑΓΙΩΤΑΤΟΥ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΙΚΟΥ ^b ΠΑΠΑ ΤΗΣ ΠΡΕΞΙΤΕΡΑΣ ΡΟΜΗΣ

ΔΙΑΛΟΓΟΙ ΙΣΤΟΡΙΚΟΙ.

ΠΡΟΣ ΠΕΤΡΟΝ, ^c ΔΙΑΚΟΝΟΝ,

Περὶ πολιτείας διαφόρων πατέρων τῶν δι τῆς Ἰταλίας διαλαμψάντων.

LIBER PRIMUS.

B

ΒΙΒΑΙΟΝ ΠΡΩΤΟΝ.

149 Quadam die nimiis quorumdam sacerdotalium tumultibus depresso, quibus in suis negotiis plerumque cogimur solvere etiam quod nos certum est non debere, secretum locum petii amicum ^d mæroris, ubi omne quod de mea mibi occupatione displicebat, se patenter ostenderet, et cuncta quæ infligere dolorem consueverant, congesta ante oculos licenter venirent. Ibi itaque cum afflictus valde et diu tacitus sederem, dilectissimus filius meus Petrus diaconus adsuit, mibi a primævo juventutis flore amiciis familiariter obstrictus, atque ad sacri verbi indagationem socius. Qui gravi excoqui cordis languore me intuens, ait: Nunquidnam novi tibi aliquid accedit, quod plus te solito mæror tenet? Cui, inquam: Mæror, Petre, quem quotidie patior, et semper mihi per usum vetus est, et semper per augmentum novus. ^e Infelix quippe animus meus occupationis suæ pulsatus vulnere, meminit qualis aliquando in monasterio fuit; **152**

^a Ita pier. Codd. Abest tamen *Italicorum*, a Geomet. et Aud. Sanctus Gregorius satis innuit sibi propositum esse de Patribus Italicis loqui. Consule præfat. Porro per Patres intelligendi sunt *majores*, seu sancti, superioris ætatis. Non igitur solos hic designat monachos, eo sensu quo dicitur, *Vita Patrum*. Quanquam soleat S. Doctor monachos *Patres* appellare (*Vide l. iv, olim iii, epist. 46, al. 44*), et veteres monachos, *abbates*, hoc est *Patres*, nuncupatos legamus.